臺中市政府客家事務委員會第二屆第9次委員會
會議紀錄

一、開會時間：中華民國103年6月19日(星期四)下午4時

二、開會地點：東勢區味味香餐廳
三、主席:賴主任委員朝暉                       記錄：徐素貞
四、出席人員：詳如簽到簿

五、主席致詞：略
六、工作報告：
    (一)如書面資料（略）
    (二)主任委員補充說明：

1、臺中市客家多功能文化園區變更都市計畫，經本市都市計畫委員會第34次會議審議修正通過，修正後之計畫書送都發局函送中央審核。
2、環評部份：東昇工程顧問有限公司將依環保局與本會意見修訂。
3、客語能力認證，初級、中級及中高級今年同時間報名，報名時間：103年5月26日至7月7日，請踴躍報名。
4、推行客家文化有功人員表揚活動，請各機關、社團於6月30 日前踴躍推薦。
5、年底規劃辦理的活動預計有：客家美食烹飪比賽、國中小及幼兒園合唱比賽、客家歌謠合唱觀摩會、好客文化藝術嘉年華會、客家歌謠比賽、客家歌謠研習班成果聯合發表會、土牛客家文化館技藝研習成果展及客家學術研討會。
6、鼓勵客庄青年返鄉共同為客家文化重點發展區創業打拼。
7、建議社團辦理活動以租賃場地的方式辦理，可節省維護經費。也可以借用學校場地使用，但學校場地因會計部門法令規定，沒辦法免費租用。
七、討論提案：無
八、意見交流：

(一)發言人：彭德富委員
對於報載民進黨候選人林佳龍發表客家政策：設置客語發言人、開設客語諮商專線，推動公共場域的客語環境及服務，在公幼推動母語教學。結合跨局處資源用於老街整建及促進客家觀光產業發展，打造「客家故事館」，積極推動客家經濟及文化創意能量，舉辦「大甲溪觀光文化祭」，推動「客家真水」系列活動，如白冷圳文化祭、鯉魚伯公節等系列文化祭典活動。站在客委會的立場上，希望有因應之道。
主委裁示：
感謝彭教授，已在聯合報及蘋果日報看到報導。本會業於102年辦理臺中市匠寮文化祭，在東勢巧聖仙師廟前廣場舉行；陽明大樓、新市政大樓之臨櫃人員進駐服務，推動公事客語無障礙環境；於新社區之客家文化特色區辦理系列生活環境營造活動規劃，包含九庄媽遊庄文化及白冷圳景觀活動等。
(二)發言人：劉志宗委員
多功能文化園區環評通過後，可請胡市長前往基地掛牌；將來多功能文化園區完工後，建議作為臺中市公務員訓練中心，可為當地帶來商機也可活絡館舍。
主委裁示：
多功能文化園區環評通過後，將於基地設置大型看板；將來多功能文化園區完工後，規劃作為本會辦公室，文創商品等有商機之業務，考慮外包由廠商進駐，展覽場及大型活動由本會辦理。
(三)發言人：蘇生勇委員

1、客家歌謠合唱團，建議多邀請其參加表演，以增加其多唱、多練習的機會；2、開口獅部份，建議在經費許可之下開模製作，讓開口獅團在任何場所皆有演出的機會；3、薪傳師參加繼續進修教育，請繼續建議客家委員會每次開進修班課程的時數能增加，節省薪傳師往返上課的時間。
主委裁示：提議一，配合辦理；提議二，視本會經費研議辦理。提議三，將行文中央客委會參酌辦理，也請陳乙升委員向中央客委會反映。
(四)發言人：徐順良委員

東勢多功能文化園區的功能，請兼顧地方繁榮及地方特色的發展，把東勢地區的產業帶動起來，並提昇經濟。
主委裁示：研議辦理。
九、主席結論：感謝各位委員的出席及發言。
十、散會（下午5時30分）。
PAGE
2